
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
Ufficio Prevenzione e Protezione dai Rischi 
denis.bragagnolo@unive.it / 041 234 6775 

Determina Dirigenziale 2025 

Oggetto: Affidamento mediante trattativa diretta MEPA per l’acquisto del servizio di noleggio analizzatore 

vibrazioni. CIG: B7CDAE70BD. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che l’Ufficio Prevenzione e Protezione Rischi dovendo provvedere all’aggiornamento della 

valutazione del rischio vibrazioni di cui al D.Lgs.81/08 e s.m.i., necessita di un servizio di 

noleggio strumentazione per provvedere alla misura dei valori di accelerazione per le attività 

più rappresentative presso varie sedi di Ateneo; 

 

VERIFICATO che, per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, non 
risultano attivi: 
- convenzioni stipulate dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 e s.m.i.; 
- accordi quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;   
- sistemi dinamici di acquisizione gestiti dalla Consip S.p.A.; 

 
che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Dlgs 36/2023 e s.m.i. Codice dei contratti pubblici, di 
seguito anche solo Codice, per il servizio in oggetto non sussiste un interesse transfrontaliero 
certo dato l’esiguo valore del contratto; 
 
che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è attivo il bando Strumenti 
di misura CPV 38410000-2 Piccole apparecchiature e materiale da laboratorio, relativo al 
servizio da acquistare cui risulta iscritto l’operatore economico AIR MONITORING SRL 
C.F./P.IVA 04001991209; 
 
che il Direttore dell’Ufficio Prevenzione e Protezione Rischi, ing. Denis Bragagnolo, ha le 
competenze e i requisiti per assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto ai sensi 
dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice; 

 
ACQUISITA la dichiarazione del Direttore dell’Ufficio Prevenzione e Protezione Rischi, ing. Denis 

Bragagnolo, circa l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse anche potenziale, ai 
sensi dell’art. 16 del Codice, rispetto al ruolo da ricoprire e alle funzioni da svolgere, nota Prot. 
n. 207358/2025 del 05/08/2025 e del Dirigente di cui alla nota Prot. n. 183004 del 24/07/2023; 

RITENUTO di procedere con l’acquisto del servizio di noleggio analizzatore vibrazioni, mediante l’avvio di 

una Trattativa Diretta sul MEPA con l’operatore economico AIR MONITORING SRL, con invito 

a presentare offerta in conformità alle condizioni di fornitura descritte nella RDO;  

DATO ATTO che il RUP ha provveduto ad acquisire il CIG B7CDAE70BD; 

  che il RUP ha avviato la trattativa diretta MEPA, RDO 5456383 “Servizio di noleggio della durata 

di 3 gg di un Misuratore Analizzatore Vibrazioni Sul Corpo Umano SV106A conforme alla ISO 

8041 / ISO 5349 / ISO2631 Dotazione: Strumento / Cavo trasferimento dati / Sensore vibrazioni 

SV105D / 3 Adattatori per mano/ Cacciavite (con due viti di riserva) / 2 Bracciali in velcro” da 

consegnare e ritirare presso SPPR e che l’operatore AIR MONITORING SRL, ha presentato 

un’offerta economica di euro 322,00 imponibili + Iva; 

  che l’operatore economico in sede di offerta ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di 

ordine generale e ha assolto l’obbligo, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, in merito alla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

  che il RUP ha accertato la congruità dell’offerta, che risulta conforme, per valore economico e 

caratteristiche tecniche della fornitura, alle esigenze specifiche dell’Ateneo; 

  che il RUP ha verificato la disponibilità dei fondi sulla UA.A.AC.DG.PPR - Ufficio Prevenzione 

e Protezione Rischi, voce Coan A.C.06.08.11 “Altri costi per servizi connessi ad attiv. ammin”, 

esercizio 2025; 

  che, ai sensi dell’art. 26 comma 3-bis del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., per l’acquisto del servizio in 

oggetto non risulta necessaria la redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 

Interferenza (DUVRI); 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

 
 

2 
Ufficio Prevenzione e Protezione dai Rischi 
denis.bragagnolo@unive.it / 041 234 6775 

  che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione 

vigente e ai regolamenti di Ateneo; 

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo “Codice”, e in particolare gli artt. 

17, comma 2, e 50, comma 1, lett. b); 

  l’art. 52, comma 1, del Codice che dispone “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano 

con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio 

di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

  l’art. 37 del Decreto Legislativo 33/2013 e s.m.i, in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture; 

  l'articolo 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

RICHIAMATI: lo Statuto di Ateneo; 

  il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con D.R. rep. 

n. 1116 del 05.11.2019 e modificato con D.R. rep. n. 765 del 29/06/2023; 

  la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) 2025-2027 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 e approvato 

dall’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 4 del 31 gennaio 2025; 

  il Decreto del Direttore Generale rep. n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018 di 

“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come modificato con Decreto 

del Direttore Generale n. 346/2024 del 30.04.2024; 

  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. 

n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11.04.2019; 

  il Decreto del Direttore Generale rep. n. 946/2023 prot. n. 229958 del 6.10.2023 che ha 

approvato la modalità di estrazione del campione per l’avvio, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del 

Codice, dei controlli “a campione” dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;  

  la Circolare n.12/2023 prot. n. 243093 del 26.10.2023 “Avvio controlli a campione ai sensi 

dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023. Definizione modalità estrazione del campione. 

Provvedimenti di sospensione;”  

  il DDG n. 1270/2023 prot. n. 282362 del 22/12/2023 che formalizza l’articolazione funzionale 

degli Uffici di Staff alla Direzione Generale; 

  il Decreto del Direttore Generale rep. n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07/06/2018 di 

“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come modificato con Decreto 

del Direttore Generale n. 346/2024 del 30/04/2024; 

  il Decreto del Direttore Generale n. 876/2024 prot. n. 271598/2024 del 02/12/2024 ad oggetto 

“Ing. Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale” 

DETERMINA 

Art. 1.    Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 

l’affidamento mediante trattativa diretta MEPA del servizio di noleggio analizzatore vibrazioni all’operatore 

economico AIR MONITORING SRL C.F./P.IVA 04001991209, con sede legale in Via Corticella 50 - 40013 

Castel Maggiore (BO), per l’importo imponibile di euro 322,00 + Iva. 

Art. 2.  Di autorizzare la spesa complessiva di euro 392,84 comprensiva di IVA sui fondi della UA.A.AC.DG.PPR 

- Ufficio Prevenzione e Protezione Rischi, voce Coan A.C.06.08.11 “Altri costi per servizi connessi ad attiv. 

ammin”, IDDG 1770558/2025 esercizio corrente. 

Art. 3.  Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2, l’Ing. Denis Bragagnolo, 

Direttore dell’Ufficio Prevenzione e Protezione Rischi, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP). 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

 
 

3 
Ufficio Prevenzione e Protezione dai Rischi 
denis.bragagnolo@unive.it / 041 234 6775 

Art. 4.  Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ateneo nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”.  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE VICARIO 
CON FUNZIONI DI PRESIDIO DIRIGENZIALE 

C/O UFFICIO SPPR 
Ing. Tommaso Piazza 

 
 
VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO  
Ing. Denis Bragagnolo 


		2025-09-01T09:07:54+0200
	IT
	Tommaso Piazza




